

**Б**ӘДИИ әсәр тарихи һәгигәти бә'зән һәтта тарихин өзүндән белә реал вә дүзкүн әкс еттирип. Мүвәҗҗән бәднин ләвһәләлә дөврүн һәрәкәтвәрничә гүввәләни, инсанларын характериндә, тәләјиндә баш вәчән јениликләр көстөрәлир. Кәһрәт адамлар вә һадисәләр һәмни дөвр үчүн бүтүн халғын һәҗәтһини ифалә едиң. Бу чәһәтдән узаң, Јахул (ахың) кечмишимиздән бәһс едән әсәрләрин мәвҗһәтләри тәкчә әдәби дәҗәлә мәһләдләшдирәлә билмәз. Белә әсәр һәм дә халғын тарихи һәгигәтләрини һүмаһш етдирәчиси, горујучусу вә мүдафиәчиси олур.

Бу бахымдан 20—30-чү илләрдә баш вәрәмиш һадисәләр бәднин әдәбијәт үчүн зәһкин материал верир. Лакин, тәәсүф ки, һәмни илләрдә Азәрбајҗан кәндиндә баш вәрән һадисәләрә, сиһфи мубаризә, көһнәлијин ләгьни кими мәсәләләрә аид бир сыра әсәрләр вәрса да, һәмни дөвр шәһәр һәҗәтһинә, хүсусилә Бақыда баш вәрән мүрәккәб вә зиддијәтли һадисәләрә һәср едилмиш бәднин әсәрләриниз һисәбәтән аздыр. Бу чәһәтдән Ичбәк Гәсәмов вә һәсән Сејидбајҗини һахыи вахтларда «Кәһчлик» һәшрәјҗәти тәрәфиндән чап едилмиш «Илләр кечир» романы диггәти чәлә елиң.

Мә'лумдур ки, тәхминән он үч ил бундан әввәл һәмни әсәр илк дәфә чап олунанда мәтбуатда онун һаггында чидди тәнғиди гејлләр верилмишди. Мүәллифләр әсәри јенидән ишләмиш вә көстөрилән һөгсанлары арадан галдырмышлар.

Романын Зәрифәјә мурачәтлә јазылмыш прологу бизи һадисәләрә һазырлајың. Беләликлә, мүәллифләр романы мүвәјҗән хәтлә бағлајырлар. Мә'лум олур ки, әсәрдә сәһбәт Зәрифәнин вәлидејләри һаггында кедәчәкдир. Мүәллифләр Зәрифәјә вәлидејләринин кечдји һәҗәт Јолу һаггында сәһбәт ачмагла ону тәрәддүдән гуртармағ, дүзкүн Јол тутмагда она көмәк етмәк кими һәчб бир мәгсәд күдүрләр. Лакин роман јалныз Зәрифәнин бабасы, атасы вә анасындаң сәһбәт ачыр. Чүнки онларын һәҗәтһини «онларла чјјни-чјјинә аддымлајан ин-

санларын тәләјиндән ајыр-мағ олмаз». Һадисәләр бизи 20-чи илләрия ахыны; 30-чү илләрия әввәлиһәкки Бақы һәҗәтһинә апарың. Бурада мухтәлиф тәбиәтләр, мухтәлиф әгидәли иһсәнларла растлашырың: вәста Мәрдан, онун досту харрат Васили Лукич, ихтирачы мүнәҗлис Николај, шәһәр Сәһим, Мәрданын гызы Мәрјәм, мәдән мүдирни Нијазов Америка—ниҗилис кәшфијәтһини һүмәјәндәләри Чөрч, Һарди, Ериксон...

Көрүндүју кими, адлар, һадисәләр сағит ахың вәд еләмир вә биз романда һәгигәтән кәркни мәвҗһәтләрини шаһиди олурғ.

Роман боју јечи бир һәҗәтһин ахыны вәр. Бу ахыи һадисәләрдә дә, инсанларын мә'һәвјәтһиндә, ишиндә, әмәјиндә дә давам едиң, јашајыр. Бу, јени чәмијјәтдә, јени дүңјакөрүшдә, јени јашајыш вә дүшүнчә тәрзиндә уиван тапан бир ахындыр, бир туфандыр. Бу туфан көһнә Сабунчунун, сыныгсалхаг нефт мәдәнләринин үфунәтини, зир-зибилини сиһлиб тәһизләјир, фикирләри ајдынлашдырыр, дурулашдырыр; инсанлары тәзәләјир, сафлашдырыр.

Романда адлы-санлы уста Мәрдандан башламыш та башсыз, саһибсиз балача Паука гәдәр һәр образын өз тәләји, дәрәсәри, дүңјакөрүшү вә јери вәр.

Уста Мәрдан тәбиәлијинә, характер бүтөвлүјүнә көрә диггәти ән чох чәлә едән сурәтдир. О, кечмишдә али бир фәһлә олмушдур. Тез-тез баш вәрән фантаһлар, јангыһлар јүзләрлә касыбын чаны, таны баһасына баша кәлирди. Һәлә дә «кәһли» чағрылан Көһһәр халачын әри дә елә тој кечәси белә бир јангыны сөндүрмәјә апарыланлардан бири олмуш вә о кедән кетмишди... Уста Мәрданын фәһләлијинин илк дөврү белә вахта тәсадүф едирди. О, зәһмотиндән зөғ алмырды, башыны кирләјирди.

Амма иһди һәр шеј дәјишилиб; адамлар да, мәнзәрләр дә. Иһди әмәк, иһ уста Мәрданын һавасы, сујудур. Балыг сусуз јашаја билмәдији кими уста да буругсуз, мәдәһсиз дајана билмир. Јолда, издә растына чыхан

болтлары, гајкалары јығыб евә кәтирир ки, сонра мә'дәнә апарсын. Дүздүр о, сәвәдсыздыр, лакин сон дәрәчә иһтиҗардыр, чәсарәтли вә иһадкардыр. Делијиндән дәнмәз, Чаһыидан кечәр, сөзүндән јох. Тәкчә бир эпизоду нәзәрлән кечирәк. Уста Мәрдан Николајдан иһчик дә олса, шиддәтли јанғын заманы аловла воруша-воруша сүкан архасыны бир аң да тәрк еләмир. Чүнки бу, балтанын дајанмасы демәк иһди. Бүтүн дүңјанын нәзәри Бақыја диккилишди. Дүңјада илк дәфә јени үсулла буруг газылырды. Буну иһә уста Мәрдан тапшырмышдылар.

Халг дүшмәнләринин әли илә төрәдилмиш јанғын кет-

# ИЛЛӘР КЕЧИР, ӘМӘЛ ГАЛЫР...

дикчә шиддәтләнир, буруглары ағзына алыр. Онун гурбанларындан бири дә харрат Васили Лукич олур. Бу зәһмәткеш, садә, башыашағы гочанын өлүмү әсәрин тәсирли јерләриндәндир.

Уста Мәрдан да, Васили Лукич дә јахшы атадырлар. Уста Мәрдан јекәнә өвлады Мәрјәмә һәгиги ата гәлби илә бағлыдыр. Јени һәҗәт угрунда дәјүшүн он сыраларында кедән бу мәғрур кишинин кәсир чәһәти дә вәр. О, гызына мүнәсибәтдә бир тәрәfli мөвгә тутур: кәрәк Мәрјәм охусун, алим олсун, бармагла көстөрилсин — вәс-салам! Уста Мәрдан доғма

баласынын үзәриндә чидди нәзарәт гојур. Бу тәзјиг һәддини ашанда Мәрјәмни мәһбәбәт алову илә долан үрәји таб кәтирмир. Ата евини атыб онунла евләнмәк истајән Сәлимин јанына гачыр. Гызын бу һәрәкәти әсәрдә әсәсләндырылышдыр.

Сәлимлә Мәрјәмни мәһбәтәти романдан көврәк бир хәтт кими кечир. Бу мәһбәт бир сыра сурәтләрин ачылмасына көмәк едир. Онларын даһили дүңјасыны охучуларын көзү гаршысында чаһландырыр. Лакин тәәсүф ки, Мәрјәм бүтүн варлыгы илә севән гыздан башга бир кәс дејилдир. Бизә көрә «иһ, тәһсил олан јердә мәһбәбәтә вахт галармы?» дејә дүшүнмәси онун тәбиәлијинә хәләл кәтирир. Мәрјәмни өз ата-анасына гаршы лагејдлији дә охучуја јахшы тәсир бағышламыш. Буна бахмајараң, Сәлимлә Мәрјәм хошбәхт олурлар. Бу мәһбәбәт гызғын олдугу гәдәр дә сәбәтлыдыр, узун өмүрлүдүр. Мәрјәм дә тәкдир, аиләнин јекәнәсидир. Лакин ата-сынын бир гәдәр биртәрәfli мәсләһәтинә бахмамағ ону өз сәадәтинә, Сәлимини вәсәли-на доғру апарыр. Онунла бир шәһәрдә бөјүјән Полина-нын иһә әркәјүнлүју гызын өзүнү позгунлуга, һәтта халг дүшмәнләринә гошулмаға гәдәр апарыб чыхарыр. Бу дүшмәнләр Бақы нефти үчүн кәлибләр. Онлар дамағындан көһнә күнләрин, иһгилабдан әввәлики дөврләрин дады кетмиш Нијазов кими варлы балаларыны өз тәрәfliринә кәһиб, Бақыда кедән әзәмәтли гуручулуг ишләрини ләһиктәмәјә чалышырлар. Николај кими ихтирачылары пулла алдатмағ, бу, баш тутмадыгда иһә өлдүрмәк истајырлар. Романда Лоусонла бағлы сәһнәләр дә мүвәффеғијәтлә ишләнмишдир.

Бүтүн бунлара бахмајараң, әсәрдә јенә дә бир сыра һөгсанлар галмағдадыр. Бизчә, Полинаја мүнәсибәт о гәдәр дә амансыз олмамалы иһди. Бүтүн әсәр боју көзәллијини әсири олан бу зәваллыгы тәкдир. Башыны иһтирдји вахтларда белә голундан тутан јохдур. Уста Мәрданкил ону тәк бурахыб, бе-

ләликлә дә, тәбиин оларағ, дүшмәни чәһәјә кечмәсинә шәраит јаратмағданса, тәрбијә етсәјдиләр даһа јахшы оларды. Полина гајгы көрсәјди, ағыллы, төһкинли сөз ешитсәјди сәһвин һеч олмаса јарысындаң гајыдарды. Ахы, Николај Америкадан гајытдыгдан сонра Полина-нын дүшүнчәләри көстәрир ки, о дәјишилә, јахшы јола гајыда биләр.

Романын бә'зи һисәләриндә милли колорит зәифдир. Разин вә Сабунчу кечәләрини тәсвири дә о гәдәр дә иһандырычы дејил. Јахшы оларды ки, мүәллифләр сурәтләрин дилинин даһа чаһлы, даһа зәһкин вә образлы олмасына чалышадлар.

Мүхтәлиф милләтләрин һүмәјәндәләри иһтирақ едәв бу әсәрдә уста Мәрданла, онун аиләси вә һәҗәти илә бағлы сәһнәләр чох тәбиин, иһандырычы тәсир бағышлајыр. Уста Мәрданын дили дә, характери дә, психоложи вәзјјәтләри дә гәнаәтләндиричидир. Лакин башга сурәтләрин тәсвири һаггында буну дејә билмәрик. Мүрәккәб сүжет, чохпланлылык бә'зән мүәллифләри чәтһилијә салыр. Буна көрәдир ки, бә'зән онлар сурәтләри даһышдырмағ әвәзинә өзләри даһышырлар.

Романын ахырында биз јенидән Зәрифә илә көрүшүрүк. Епилогу әвәз едән һисә бир һөв һадисәләри тамалајыр. Зәрифә илә јанашы биз дә онун вәлидејләринин марағлы һәҗәт Јолу илә таныш олурғ. Бу һәҗәт јүзләрлә Азәрбајҗан нефтчиси үчүн характерикдир. Зәрифә илә биркә биз дә көврәлирик. Биз дә фәхр едирик. Ата-бабаларымызын мәрдлик вә чәтһиликәрлә долу һәҗәт Јолу синәмизи габардыр. Онларын хәтирәләри илләр кечәндән сонра да бизә дајағ олур, јол көстәрир. Нә јахшы ки, кечән илләр адамлары апарса да, онларын бөјүк әмәлләринин, бөјүк арзуларыны, хәтирәләрини апармыр. Онлар бизә әбәди јол јолдашы олурлар. Нә јахшы ки, илләр кечир, арзу, әмәл галыр.

Сабир РҮСТӘМХАНЛЫ,  
Сәјавүш СӘРХАНЛЫ.